

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 522

Poznań, środa dnia 13 listopada 1935

Rok 30

## Płaskowyz Harraru języczkiem u wagi... angielskiego spokoju

Wojska włoskie są już w pobliżu krytycznej miejscowości

Paryż. (PAT.) W czasie wczorajszej rozmowy premiera Laval'a z ambasadorem włoskim Ceruttim, ten ostatni nietylko wręczył włoską notę protestacyjną przeciwko sankcjom, ale również, jak podaje „Oeuvre“, poinformował francuskiego premiera o ostatnich sukcesach wojsk włoskich w Abisynji. Wojska włoskie mianowicie znajdują się w pobliżu płaskowzgórza Harraru.

W razie zajęcia tego płaskowzgórza, zostałaby wytworzona łączność pomiędzy zajętą już przez Włochów prowincją Tigre, a pustynią Danakil i włoskim Somali. Płaskowzgórze Harraru posiada znaczenie z tego powodu, że oddziela angielski Sudan od morza. Fakt ten utrudniałby oczywiście negocjacje z Anglią, gdyż wydaje się mało prawdopodobnym, aby rząd brytyjski mógł zgodzić się na to, by wojska włoskie pozostawały na tak ważnym z punktu widzenia strategicznego terenie.

### Brytyjska misja wojskowa w Ogadenie

Korespondent „Stampy“ donosi, iż przez Berberę na front południowy przybyło 12 oficerów brytyjskich ze

sztabu generalnego, którzy mają towarzyszyć wojskom abisyńskim w charakterze bezinteresownych doradców.

### Brytyjski Czerwony Krzyż

London. (PAT.) W sobotę wyruszy do Abisynji z przeznaczeniem do Harraru pierwszy szpital polowy,

zorganizowany przez brytyjski Czerwony Krzyż. Personal będzie składał się z 7 lekarzy i sanitariuszy. Misja zabiera z sobą 16 samochodów ciężarowych oraz wielką ilość lekarstw i materiałów opatrunkowych. Mniej liczny oddział Czerwonego Krzyża będzie skierowany na front północny do prowincji Tigre.

## Dzień wczorajszy na frontach

Włosi ubezpieczają okolicę zdobytego Makalle

Na froncie północnym dnia 12 bm. żadnych poważniejszych operacji nie było. Wojska włoskie ograniczyły swą działalność do umacniania się na zajętych pozycjach i do akcji wywiadowczej.

Sily zbrojne abisyńskie na froncie północnym, według informacji angielskich, w dalszym ciągu odsuwają się na południe od Makalle w kierunku Celikwot (Scelicot). Źródła niemieckie określają obecny stan rzeczy na froncie północnym jako ciszę przed burzą. Według informacji z tych źródeł, Abisyńczycy niewątpliwie przygotowują się do walnej bitwy w okolicach Amba-

Aladzi. Pomimo ogromnych trudności terenu, tworzą się w tym rejonie obozy abisyńskie. Kiedy dojdzie do bitwy, określić trudno. Korespondenci niemieccy sądzą, że w ciągu dwu najbliższych tygodni armia włoska unikną

### Abisyńskie wiadomości o dwóch porażkach włoskich

Warszawa. (PAT.) Według wiadomości ze źródeł angielskich, Abisyńczycy twierdzą, iż odnieśli dwa sukcesy na froncie północnym i na froncie południowym, zadając poważne straty Włochom. Na froncie północnym wyszli rzekomo zwycięsko z utarczki z oddziałami włoskimi na północ od rzeki Takasse.

W Ogadenie w pobliżu Annale oddziały abisyńskie zostały zaskoczone przez silną kolumnę zmotoryzowanych wojsk włoskich. Abisyńczycy, którzy byli uzbrojeni tylko w karabiny, zdołali rzekomo po zaciętej walce unieruchomić 4 tanki i 6 samochodów pancernych, które dostały się w ich ręce. W bitwie miało poleć po stronie włoskiej 6 oficerów oraz wielu żołnierzy włoskich i należących do formacji tubylczych. Pozostali przy życiu zdołali się wycofać.

Bitwa pod Annale potwierdza wiadomość, iż lotne kolumny zmotoryzowanych wojsk włoskich znalazły się jed-

będzie walnej bitwy, gdyż komunikacje nowego frontu włoskiego z bazami nie będą zorganizowane wcześniej, niż za dwa tygodnie.

Asmara. (PAT.) Gen. de Bono wczoraj w rocznicę urodzin króla odwiedził tereny okupowanej części prowincji Tigre. M. in. gen. de Bono przybył do starożytnego klasztoru Debradamo, gdzie zakonnicy z przeorem na czele zgłosili uległość wobec władz włoskich. Gen. de Bono w przemówieniu oświadczył, że Włosi uszanują religię i prawa kościoła koptyjskiego, żądając wzamian od mnichów bezwzględnej wierności.

### Abisyński parol na Gugsę

London. (Tel. wł.) Według doniesień ze stolicy abisyńskiej, na froncie północnym trwają nadal zacięte walki o Makalle, które tymczasem jest w rękach włoskich. Wojskami włoskimi, złożonymi z tubylców i krajowych oddziałów, dowodzi rzekomo ras Gugsy, jako obeznany doskonale z terenem. Jak donoszą z Adis Abeby, wojska abisyńskie usiłują obejść wojsko Gugsy, aby móc go zaatakować z trzech stron względnie odciąć połączenie z pozostałymi oddziałami włoskimi.

### Bunt muzułmanów

Z źródeł włoskich donoszą, iż w okolicach Sassabaneh wybuchł bunt wśród miejscowej ludności muzułmańskiej. Bunt ten stłumiono, przyczem miano rozstrzelać 50 osób.

### Konjunktura na wielbłądy

London. (PAT.) Włosi zakupili w Arabii, znajdującej się pod wpływami Ibn Sauda, 18 000 wielbłądów, płacąc za sztukę po 18 funtów angielskich w złocie. Dotychczasowa cena rynkowa wynosiła 5 funtów papierowych. Tak pokaźne zakupy wielbłądów pozwalają przypuszczać, iż Włosi zamierzają ożywić swą akcję na pustynnych obszarach Etoppii.

## Przed wyborami w Anglii

Obliczenia i przewidywania — Zakłady o cyfrę większości rządowej — Którzy ministrowie mają tylko słabe widoki

London. (PAT.) Uwaga całego społeczeństwa angielskiego skierowana jest na zbliżające się wybory powszechne, które odbędą się w czwartek. Stronnictwa nie szczędzą wysiłków, by drogą wzmożonej agitacji przyciągnąć na swą stronę jak największą ilość zwolenników. Szanse poszczególnych stronnictw nie są jeszcze zupełnie wyraźne i wobec panującego w Wielkiej Brytanji systemu wyborczego pozostaną w zasadzie niewiadome do ostatniej chwili.

Dokładna analiza poszczególnych okręgów wyborczych i ścisła obserwacja prowadzonej w nich agitacji, pozwala jednak na dokonanie pewnych przypuszczeń obliczeń. Wynika z nich, że Labour Party liczy może na poważny sukces w Londynie, w Szkocji, w Walji, w okręgach przemysłowo-górnicznych, jak Durham, Yorkshire, Lancashire oraz we wielkich miastach fabrycznych. Na ogół przypuszczać można, że siły Labour Party w przyszłej izbie gmin wahać się będą od 200 do 220 posłów. Niezależna Labour Party, która dotychczas posiadała w izbie trzech posłów, zatrzyma swój stan posiadania i zdobędzie może jeszcze dwa mandaty. Pozostający w opozycji liberałowie stracą niewątpliwie znaczną ilość mandatów i uratują ich zaledwie 18 do 20, wobec 35 posiadanych poprzednio. Po dodaniu jeszcze kilku opozycyjnych niezależnych, siły opozycji w przyszłej izbie wyniosłyby 240 do 245 mandatów.

Po stronie rządowej znalazłoby się w ten sposób około 370 do 375 posłów, w tem około 330 konserwatystów, 30 narodowych liberałów, 7 z grupy naro-

dowych labourzystów Macdonalda, oraz kilku niezależnych konserwatystów.

Większość, jaką rozporządzałby rząd, wahałaby się więc według tych obliczeń od 125 do 135 mandatów. Nie byłaby to większość duża, lecz zupełnie wystarczająca. W kołach rządowych jednak tego rodzaju rezultat nie byłby uważany za zwycięstwo. W toku kampanii wyborczej liczni mówcy strony rządowej podkreślają, że większość, jaką rząd pragnie osiągnąć, powinna przekraczać cyfrę 150 mandatów, zbliżając się do 200. Dokonywane w City zakłady przyjmowane były na 165 głosów większości rządowej. W dobrze poinformowanych kołach politycznych ocena ta uważana jest jednak za zbyt pesymistyczną.

Jeżeli chodzi o mandaty poszczególnych osobistości rządowych, największe zainteresowanie wywołuje oczywiście osoba Ramsay MacDonalda, którego wybór w czysto górniczym okręgu Seaham wydaje się być wykluczony. Porażka MacDonalda pociągnęłaby za sobą zasadniczą zmianę w konstrukcji przyszłego gabinetu, ponieważ dotychczas rząd narodowy opierał się na trzech filarach: Baldwinie, MacDonalddie i Simonie, z których każdy reprezentował określony kierunek polityczny. Również mandat ministra kolonii, młodego MacDonalda, jest wątpliwy. Za bezna- dziejny uważany jest też mandat ministra dla spraw Szkocji Collinsa. Wątpliwości wyraża się również co do mandatów: ministra dominjów Thomasa, ministra rolnictwa Elliota oraz ministra zdrowia Kingsley-Wooda.

### Jaka będzie polityka nowego rządu wobec Włoch?

Paryż. (PAT.) Havas donosi z Londynu:

Czynnik miarodajny, opierając się na niedawnym oświadczeniu Hoare'a, iż polityka angielska nie ulegnie zmia-

nie po wyborach, podkreślają, że nowy rząd, który zostanie utworzony w wyniku wyborów, będzie kontynuował w całej rozciągłości zdecydowaną politykę wobec Włoch.

## Stosunki francusko - niemieckie

Paryż. (PAT.) „Paris Soir“ donosi, że w dniu wczorajszym przybył do Paryża p. Abets, najbliższy współpracownik i człowiek zaufania von Ribbentropa. Jak zaznacza dziennik, przybycie p. Abetsa do Paryża spowodowane zostało koniecznością uregulowania niektórych kwestyj, łączących się z komitetem współpracy francusko-niemieckiej, który, założony swego czasu, nie przejawiał większej działalności.

### Czego Niemcy nie wywożą?

Berlin. (PAT.) W dzienniku ustaw Rzeszy z dn. 12 b. m. ogłoszony został zakaz wywozu pewnych ważnych artykułów żywnościowych i surowców przemysłowych. Zakaz obejmuje wszystkie gatunki tłuszczów i olejów spożywczych oraz ziemniaki. Co się tyczy surowców przemysłowych, chodzi głównie o surowce dla przemysłu włókienniczego, żelazno-metalurgicznego oraz kauczukowego, jak również o skóry surowe i obrobione, następnie zaś o wszelkiego rodzaju oleje. Niewymienione są w rozporządzeniu węgiel i miedź, które już dawniej poddano kontroli wywozowej.

Komunikat urzędowy tłumaczy wydanie tych zakazów wyłącznie względem na interesy gospodarstwa niemieckiego.

## Proces królobójców

Paryż. (PAT.) Wielki proces o zabójstwo króla Aleksandra jugosłowiańskiego i ministra Barthou w Marsylii rozpocznie się dnia 18 listopada przed sądem przysięgłych w Aix-en-Provence. W związku z tem w dniu wczorajszym zostali przewiezieni z więzienia marsylskiego do Aix-en-Provence teroryści Pospisil, Rajtice i Krajl, którzy odpowiadać będą za zbrodnię współudziału w zamachu marsylskim.

Jak wiadomo, sam sprawca zamachu Wieliczko został postrzelony przez policję i zmarł bezpośrednio po dokonaniu morderstwa.

Akt oskarżenia zarzuca również udział w spisku na życie monarchy jugosłowiańskiego dwóm znanym rewolucjonistom chorwackim, dr. Pavelicowi i Kwaternikowi, których jednak Włochy nie wydały sądom francuskim.

## Anarchiści w Japonii

Tokio. (PAT.) Władze policyjne podjęły energiczną akcję przeciwko anarchiściom w Tokio, Osaka i Kobe. Dotychczas aresztowano 85 anarchistów oraz przywódcę. Planowali oni zamachy na banki, urzędy pocztowe i domy handlowe. Na liście podejrzanych znajduje się przeszło 600 osób, wobec czego spodziewane są dalsze aresztowania. Według agencji Rengo, ruch anarchistyczny w Japonii wykazuje znaczne ożywienie.





